تا پنجاه شصت سال پیش همه کسانی که به این زبان مشترک سخن می گفتند و چیز می نوشتند، همه این شاعران و نویسندگان را - بی استثناء و بی توجه به زادگاه ایشان - از خود می دانستند. درباره این گونه ارتباطهای فرهنگی بد نیست به یکی از هزاران مثال و نمونه آن در این جا اشاره ای بکنم.

ملاحظه فرمایید در حدود سال ۳۵۰ هجری قمری/۹۶۱ مسیحی، مردی به نام ابوبکر ربیع بن احمد الاخوانی از اهالی شهر بخارا^۱ (که امروز آن شهر در همسایگی شما و در محدوده جمهوری شوروی سوسیالیستی اوزبکستان قرار دارد)، درس پزشکی را نزد طبیبی از اهالی ری به نام ابوالقاسم مقانعی می خواند که او نیز شاگرد محمد بن زکریای رازی بوده است. این پزشک بخارایی ساکن بخارا، در حدود سال ۳۷۰/۹۸۰ کتاب خود را به نام هداية المتعلمين في الطب^۱ به زبان پارسی می نویسد که قدیمی ترین متن پزشکی موجود به این زبان است. موضوع جالب توجه آن است که وی در کتابش که به زبان فارسی است، در چند مورد نیز کلماتی را به «پارسی بخاری»^۲ یاد می کند و در یک مورد نیز معادل لفظی فارسی را به دو «زفان بخاری» و «زفان سُغدی»^۳ می آورد.

کدام یک از این ضبطها صحیح است و این رامشگر هنرمند را معاصرانش به چه نامی می خوانده اند، آشکار نیست.

نکته ضبطهای نخستین از «فهلبد» تا «بهربد» را معرب «بهربد» و «پهلبد» فارسی میانه می داند. ضبط نام باربد در شعر خالد بن فیاض (۱۰۰ هـ. ق. / ۷۱۸ م.) بصورت بهر/ بهلبد، و نیز وجود یک مَهر اسم، متعلق به دوره ساسانی، ظاهراً با نام شخصی (اسم خاص) «پهبر/ پهلبد» این حدس را تأیید می تواند کرد. ولی رای کریستن سن آن است که «هبط» (باربد) صحیح است.

درباره زادگاه باربد، چنان که پیش از این اشاره گردید نیز اختلاف است.

میرآخور هراسان شد و به باربد رامشگر پادشاه پناه برد، باربد در ضمن آوازی، واقعه اسب را با ایهام و تلویح گوشزد خسرو کرد. شاه فریاد برآورد که «ای بدبخت، مگر شب‌دیز مرده است!» خواننده در پاسخ گفت: «شاه خود چنین فرماید». خسرو گفت بسیار خوب، هم خود را نجات دادی، هم دیگری را». ۲۲. این واقعه بر طبق اسناد موجود برای نخستین بار در شعر خالد بن قیاض (متوفی ۱۰۰ هـ. ق. / ۷۱۸ م.) گزارش شده است. یعنی در زمانی که از مرگ خسرو پرویز کمتر از یک قرن گذشته بوده است. ۲۳. همچنین نوشته‌اند که شیرین نیز یک بار از باربد خواست تا موضوع ساختن باغ یا قلعه‌ای را در قصر شیرین - که خسرو به وی وعده کرده بوده است، در ضمن سرودی به شاهنشاه یادآوری کند. باربد به همین طریق عمل می‌نماید.

و نیز این موضوع را ناگفته نگذارم که نه تنها یاد باربد و خاطرۀ هنرمندی او در شعر فارسی همواره زنده بوده است، و وی بعنوان مثل اعلاّی یک خنیاگر و رامشگر بمانند که هم شعر می سروده است و هم شعر خود را با صدای خوش به همراه بربط یا رود می خوانده، شناخته شده بوده است. بلکه نام وی به دو شکل «باربد» و «پهلبد» بعنوان نام برخی از مؤسسات هنری و نام خانوادگی هنوز در ایران رایج است. در سال ۱۳۰۵ خورشیدی/ ۱۹۲۶ مسیحی، مهرتاش و عدّه‌ای از هنرمندان، در تهران مؤسسه‌ای هنری به نام «جامعۀ باربد» تشکیل دادند^{۲۷} که تا زمان انقلاب اسلامی ۱۳۵۷/۱۹۷۹ دایر بود، و در شهر جهرم فارس، که بنا به یکی از روایات که از آن سخن گفتیم زادگاه باربد بوده است، یک سینما به نام باربد وجود داشته است^{۲۸} (از تغییر احتمالی نام این سینما در دورۀ انقلاب اسلامی آگاهی ندارم)، و هم حداقل ضبط فارسی میانه نام باربد، یعنی پهلبد، نام خانوادگی یکی از وزیران فرهنگ و هنر ایران، پیش از انقلاب اسلامی ایران بوده است.

- ۱۰- A. Tafazzoli, "Bārbad", *Encyclopaedia Iranica*, ed. Ehsan Yarshater.
- در نگارش این مقاله در موارد مختلف از این مقاله محققانۀ دکتر تقضلی بهره برده‌ام.

۱۱ - ابن عبد ربّه، عقد الفرید، تصحیح محمد سعید المریان، قاهره، ۱۹۴۰، جلد ۲، ص ۵۳؛ ابن قتیبه، عیون الاخبار، قاهره، دارالکتب ۱۳۴۳/۱۹۲۵، ج ۱، ص ۹۸؛ جاحظ، الحیوان، چاپ عبدالسلام محمد هارون، قاهره، ۱۹۳۸، ج ۷، ص ۱۱۳.

۱۲ - رک. زیرنویس ۱۰.

۱۳ - به نقل از لغت نامه دهخدا، ذیل: بارید.

۱۴ - در خسرو و شیرین نظامی، تصحیح وحید دستگردی نام سی لحن آمده است، در تصحیح بهروز ثروتیان نام

۲۹ لحن. رک. زیرنویس ۳۰؛ در برهان قاطع نام سی لحن آمده است؛